
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 328 del 14/12/2020 
 

 
 

Proposta n. 337 del 02/12/2020 
 

Decreto n. 328 del 14/12/2020 
 

Servizio tecnico  
 

OGGETTO:“REALIZZAZIONE DELLA TRIBUNA PER SPETTATORI A SERVIZIO DEL CAMPO DI CALCIO DI 
MORARO” . Affidamento incarico collaudo statico in corso d‘opera delle stutture all’ing. Andrea De 
Franceschi di Trieste (TS). (C.F. DFR NDR 74L30 F443H). 
CUP N. G58C20000010007  
SMART CIG N. Z942F6F357    
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

- con decreto commissariale n154 di data 22/10/2020 l’EDR di Gorizia ha assunto il ruolo di stazione 
appaltante per l’ intervento in oggetto, precedentemente assunto dall’UTI Collio-Alto Isonzo; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- determinazione dirigenziale dell’UTI Collio-Alto Isonzo n. 168 di data 29/05/2020 con cui sono stati 
affidati i servizi tecnici per la progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento alla sicurezza in 
progettazione ed esecuzione, misura, contabilità, c.r.e. e attività accessorie e pratiche catastali 
dell’intervento in questione all’RTP con mandatario l’arch. Alessio Gri dello Studio GRI, C.F. 
GRILSS73L18D014U, P.IVA 01051280319 e con mandanti l'ing. Cristian Pavani (C.F. 
PVNCST71D06E473O), l’ ing. Elisabetta Paviotti (C.F. PVTLBT88R47L474Z) (giovane professionista) e il 
geom. Marco Cecchin, c/o Synergica (C.F. CCCMRC72M29) per l'importo di €. 33.490,90 + oneri 
previdenziali + oneri Iva nella misura di Legge;  

 
VISTI gli elaborati progettuali definitivi-esecutivi redatti dai tecnici sopraccitati; 
DATO ATTO che l’intervento prevede la realizzazione di una tribuna in elementi di calcestruzzo prefabbricato e 
copertura a profili metallici, con capienza 100 spettatori e a servizio del campo di calcio del Comune di Moraro; 
TENUTO CONTO che il progetto necessita di istanza alla realizzazione e deposito presso la Direzione centrale 
infrastrutture e territorio - Area interventi a favore del territorio- Servizio Edilizia di Gorizia, ai sensi delle LLRR 
27/1988 e 16/2009, dei relativi regolamenti attuativi e del DPR 380/2001 in quanto trattasi di “Edifici ed opere 
di interesse strategico o che assumono rilevanza in relazione alle conseguenze di un loro eventuale collasso (art. 
6, co. 2, lett. a) della LR 16/2009), compresi gli interventi da realizzare sui medesimi”, previa verifica dei calcoli 
strutturali da parte di tecnico abilitato; 
 
DATO ATTO che l’EDR non dispone di personale tecnico interno in possesso dei titoli di Legge e idonea 
esperienza nel campo della progettazione di opere strutturali in zona sismica tali da rivestire il ruolo di 
collaudatore statico in corso d’opera per l’intervento e che per tale motivo si ricorre a tecnico esterno; 
DATO ATTO che il RUP ha calcolato il corrispettivo da porre a base di gara in base ai criteri di cui al D.M. della 
Giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati a livello qualitativo delle 
prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016) e 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 328 del 14/12/2020 
 

ammontante a complessivi €. 3.449,91- (incluse le spese e i compensi accessori, esclusi oneri previdenziali e IVA 
nella misura di Legge), come da attestazione allegata al presente atto; 
 
RITENUTO di affidare l’incarico in questione in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31 c.8 e 36 c.2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i. e nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza e rotazione degli incarichi professionali; 
RITENUTO di avvalersi del portale di acquisti telematico eppaltiFVG ai fini della gestione dell’intera procedura di 
affidamento, compresa l’individuazione del professionista da interpellare per l’affidamento, previa consultazione 
dell’elenco dei soggetti iscritti nel portale medesimo nella categoria afferente l’incarico e in possesso dei previsti 
requisiti di Legge; 
 
INDIVIDUATO tale persona nell’ing. Andrea De Franceschi di Trieste, professionista con particolare esperienza 
nella realizzazione e collaudo di opere strutturali, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Trieste al n. 2445 A dal 
08/03/2007 e iscritto nel portale eappaltiFVG nelle categorie S.01-S.02, S.03, S.04 ed S.06 relative alle verifiche 
delle strutture, come da allegato alla presente; 
DATTO ATTO che l’ing. Andrea De Franceschi di Trieste, C.F. DFR NDR 74L30 F443H ha dato disponibilità ad 
espletare l’incarico in questione; 
ATTESO che avvalendosi del portale eAppalti FVG, è stata pubblicata la richiesta di offerta RdO rfq_21157 
(tender_13941); 
VISTA l’offerta dell' ing. Andrea De Franceschi di Trieste,  C.F. DFR NDR 74L30 F443H pari a  €. 2.587,43 + oneri 
previdenziali 4% (non soggetto a oneri IVA) corrispondente al ribasso del 25% sul prezzo posto a base di gara pari 
a €. 3.449,91-; 
 
VISTE le dichiarazioni del professionista in merito a: 

– possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico – professionale ed economico finanziaria ai 
sensi dell’art.80 e 83 del D.Lgs. n°50/2016 (espd-DGUE); 

– regolarità contributiva presso Inarcassa; 
– iscrizione all’Ordine degli Ingegneri di Trieste al n. 2445 A dal 08/03/2007; 
– copertura assicurativa contro i rischi professionali (polizza RC professionale n. APENG043155-LB per il 

massimale di 1.000.000,00€ - periodo assicurato dal 30/06/2020 al  30/06/2021 e stipulato da Lloyd’s 
Insurance Company S.A. ; 

– regime fiscale previsto dall’art. 1, commi 54-89, della Legge 190/2014 così come modificato dalla Legge 
208/2015 e dalla Legge 145/2018 (esente Oneri IVA); 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva del soggetto ing. Andrea De Franceschi presso Inarcassa (certificato 
Inarcassa.2173363.01-12-2020 registrato al Prot. EDR n. EDRGO-GEN-2020-0000780-A-A del 01/12/2020); 
ACQUISITO il CERTIFICATO GENERALE (art. 28 comma 3 d.P.R. n. 313/2002) dell’ ing. Andrea De Franceschi 
mediante Consultazione diretta del sistema (art. 4 comma 1 lettera g D.Lgs. n. 122/2018) presso il Ministero della 
Giustizia risultato NULLO (CERTIFICATO N. 5064557/2020/R – prot. EDRGO-GEN-2020-0000794-A-A del 
03/12/2020 – PEC) ; 
 
DATO ATTO che il RUP ha attestato la congruità e l’adeguatezza dell’ offerta presentata dal soggetto ing. De 
Franceschi rispetto l’incarico da svolgersi e nel rispetto la base d’asta calcolata ai sensi del D.M. 17/6/2016 
ACCERTATO che il suddetto professionista risulta essere in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità 
tecnico – professionale ed economico finanziaria di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n°50/2016; 
 
RILEVATO che la spesa complessiva da sostenere è di € 2.690,93- e farà carico al Capitolo 55000/100 del 
Bilancio di Previsione 2020 - 2022; 
 
VISTI: 
- la legge regionale 21/2019 che prevede l’istituzione degli Enti di decentramento regionale; 
- la delibera di Giunta regionale n. 468/2020 con oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei Commissari 
straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse 
Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste" con la quale il dott. Paolo 
Viola è stato nominato Commissario straordinario per l’avvio dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia dal 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 328 del 14/12/2020 
 

01.07.2020; 
- il decreto del Commissario n. 6/2020 di adozione del bilancio di previsione 2020 – 2022, reso esecutivo dalla 
delibera di Giunta regionale n. 1200/2020; 
- il decreto del Commissario n. 40/2020 di adozione del Bilancio finanziario gestionale con il quale sono state 
assegnate le finanziarie ai responsabili dei servizi; 
- la delibera di Giunta regionale n. 1098/2020 di conferimento dell’incarico di direttore del Servizio tecnico 
dell'Ente di decentramento regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 02.08.2020 al 01.08.2023 e il conferimento 
dell’incarico di direttore del Servizio affari generali a Edoardo Chicco dal 02.08.2020 al 01.08.2023; 
- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato il 
Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 
- l’art. 44 della L.R. n. 21/2007 inerente l’impegno di spesa; 
 

D E C R E T A  
 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n°50/2016, il collaudo statico in corso 
d’opera delle strutture per la “Realizzazione della tribuna per spettatori a servizio del campo di calcio di 
Moraro”. CUP N. G58C20000010007, SMART CIG N. Z942F6F357 all’ing. Andrea De Franceschi, con 
domicilio fiscale in Trieste (TS) Via Fabio Severo n. 67, C.F. DFR NDR 74L30 F443H, P.IVA 01029720313, 
per un importo di € 2.690,93- (€. 2.587,43 + oneri previdenziali 4% (non soggetto a oneri IVA); 

2. DI FORMALIZZARE l’incarico mediante lettera commerciale; 
3. DI IMPEGNARE con successivo atto la spesa complessiva di €. 2.690,93- sul capitolo di spesa 55000/100 

del Bilancio di Previsione 2020 – 2022 che offre sufficiente disponibilità. 
 
  
 
 Il Responsabile 
  Lara Carlot 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LARA CARLOT
CODICE FISCALE: CRLLRA67P67G888P
DATA FIRMA: 14/12/2020 13:02:18
IMPRONTA: 8A2551E0675BF50590415CD859F2350DFF3021EDDE35B50F2B70C255288F4CD4
          FF3021EDDE35B50F2B70C255288F4CD42DD3465B25EE7525C48F0192427E3E74
          2DD3465B25EE7525C48F0192427E3E7430D72E4320470F1D351D1CB327BB2696
          30D72E4320470F1D351D1CB327BB2696145C365A8CF0D9C014DFA289727B6166


